
1 
 

 
TOM NEWBY SCHOOL EKSAMEN 

 
Vak Afrikaans Addisionele 

Taal 
Eksaminator Mev. J Dorrington 

Datum Junie 2021 Totaal  50 
Sessie 1 Tyd 1 uur 
Graad 6 Moderator Mej. M. Botha 
 
 
 

 
 

Vraag1: Literêre / nie-literêre teks                                                                               
 

Vraag  Antwoord Punte Vlak 
1.1 Dit is ŉ tamatiefees wat in Spanje plaasvind. 1 1 
1.2 Daar word duisende mense verwag. 1 1 
1.3 Bottels of glas kan beserings veroorsaak. 1 1 
1.4 ...” word deur duisende mense jaarliks 

bygewoon” 1 2 

1.5 Die fees is ŉ uur lank. 1 1 
1.6 Plaaslike boere skenk die tamaties. 

Die tamaties word met trokke aangery. 2 2 

1.7 In 1945 1 1 
1.8 Dit is anders as ander feeste, mense gooi 

mekaar met die kos (tamaties). 1 3 

1.9 Groen harde tamaties gaan seermaak. 1 3 
1.10 Die skrywer gee inligting oor die fees.  

Wil vir mense vertel van wat by die fees gebeur. 1 3 

1.11 Ja, anders gaan mense mekaar begin gooi voor 
almal gereed is. 2 3 

1.12 Leerder se eie antwoord bv. 
Die skool sal vuil wees. 
Hulle sal mekaar seer gooi. 
Van die kleiner kinders sal huil  ens. 

2 3 

1.13 Klere gaan gevlek wees. 1 2 
1.14 Leerder se eie antwoord bv. 

Sleg, daar is mense/diere wat nie kos het nie. 
Pla my nie, dit is goed vir toerisme/ tamaties is 
vrot ens. 

1 4 

 

Memorandum 



2 
 

1.15 Ja, die storie gaan oor mense wat mekaar met 
tamaties gooi. 1 5 

1.16 Leerder se eie antwoord. 
Ja, ek sal wil gaan, dit lyk lekker/ ek hou van 
tamaties. 
Nee, ek sal nie wil gaan nie, dit is morserig/ vuil/ 
ek hou nie van tamaties nie. 

1 5 

1.17 Ja, hulle word betaal om die strate skoon te 
maak. 
Nee, dit is nie lekker om skoon te maak waar 
ander mense vuil maak nie. 

1 5 

 Totaal Vraag 1: 20  
 
Vraag 2: Visuele teks 
Vraag Antwoord Punt Vlak 
2.1 Twee verskille wat ons kan sien tussen  foto 1 en 

foto 2 
Foto 1: meisie lyk bekommerd/ sy is nog skoon/ 
haar hemp is nog wit/ sy het nie ŉ veiligheids bril 
op nie/ mense agter haar is skoon 
Foto 2: meisie glimlag/ sy is vol tamatie/ haar 
hemp is rooi/ sy het ŉ veiligheids bril op/ die 
mense agter haar is vuil 
 

2 1 

2.2 Foto 1: sy lyk bekommerd 
Foto 2: sy lyk gelukkig 2 1 

2.3 Sy neem deel aan die fees/ sy beskerm haar oë. 1 3 
2.4 Foto 1: mense op die agtergrond se klere is nog 

skoon, fees het nog nie begin nie. 
Foto 2: Mense op die agtergrond is vuil/ fees het 
begin. 

2 4 

2.5 Die mense is besig om die strate en geboue 
skoon te maak. 1 2 

2.6 Die mense vee die tamaties op met besems en 
spuit die mure af met ŉ tuinslang/ water. 1 1 

2.7 Dit vat lank want daar is orals baie tamaties. 1 5 
 Totaal Vraag 2: 10  
 
 
 
 
 



3 
 

Vraag 3: Opsomming 
Leerder het die sinne reg genommer. (1) 
Sinne is onder mekaar geskryf. (1) 
Die woord telling is binne 60-70 woorde. (1) 
Sinne van leerder maak sin. (1) 
Het woordtelling gewys. (1)                                                                                       
 
                                                                                Totaal Vraag 3: 5 
 
 
Vraag 4: Taal in konteks 
Vraag  Antwoorde Punt Vlak 
4.1 Hulle gooi mekaar met ryp tamaties. 1 1 
4.2 opgewonde 1 1 
4.3 antoniem vir eindig: begin 1 1 
4.4 Gee ŉ sinoniem vir ŉ stop: ophou, eindig 1 1 
4.5 Woord Meervoud Verkleining 

tamatie tamaties tamatietjie 
 

 
2 
 

1 

4.6 Die mense het vir die sirene gewag. 1 1 
4.7 Hulle sal die strate skoon maak. 1 1 
4.8 Gryp vir jou genoeg van die tamaties voor die fees 

begin. 1 1 

4.9 Vraagsin 1 1 
4.10 a. Aanwysende voornaamwoord 1 1 
4.11   o      g        o 

dui-  sen-  de 1 1 

4.12 bloedrooi 1 1 
4.13 Stellende trap Vergrotende 

trap 
Oortreffende 
trap 

Snaaks snaakser Snaakste 
 

2 1 

 Totaal Vraag 4: 15  
                                                                                   
 


